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Kielce, dnia 8 czerwiec 2011 r. 

 

WK-060.10.2447.2011 

 

      Pan Jan Gromniak 

Dyrektor Zespołu Szkół  

Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 2  

im. I. J. Paderewskiego 

i Publiczne Gimnazjum Nr 2  

w Staszowie  

 

 

Wystąpienie pokontrolne 

 

Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach na podstawie art. 1 ust. 2 ustawy z dnia            

7 października 1992 roku o regionalnych izbach obrachunkowych (tekst jedn. Dz. U.  

z 2001 r., Nr 55, poz. 577 z późn. zm.), w związku z § 4 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa 

Rady Ministrów z dnia 16 lipca 2004 roku w sprawie siedzib i zasięgu terytorialnego 

regionalnych izb obrachunkowych oraz szczegółowej organizacji izb, liczby członków 

kolegium i trybu postępowania (Dz. U. Nr 167, poz. 1747), przeprowadziła  

w Zespole Szkół - Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 2 im. I. J. Paderewskiego i Publiczne 

Gimnazjum Nr 2 w Staszowie kontrolę problemową w zakresie gospodarki finansowej  

za okres od 1 stycznia 2010 roku do dnia zakończenia kontroli. Protokół kontroli omówiono  

i podpisano 11 kwietnia 2011 r. 

 W wyniku kontroli stwierdzono niżej opisane nieprawidłowości i uchybienia, które 

powstały wskutek nie przestrzegania obowiązujących przepisów prawa przez osoby 

odpowiedzialne za gospodarkę finansową szkoły. 

 Przedstawiając ustalenia kontroli Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach  

na podstawie art. 9 ust. 2 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych wnosi  

o ich wykorzystanie w celu usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości poprzez realizację 

niżej przedstawionych wniosków pokontrolnych oraz podjęcie innych niezbędnych działań 

celem niedopuszczenia do powstania podobnych nieprawidłowości w dalszej działalności 

jednostki. 

 

 

1. Obowiązująca dokumentacja przyjętych zasad rachunkowości wprowadzona 

zarządzeniem Dyrektora Nr 1/2007 z dnia 02.01.2007 roku do czasu kontroli nie została 

dostosowana m.in. w zakresie ustalenia zasad wyceny i umarzania środków trwałych, 

wartości niematerialnych i prawnych oraz zasad funkcjonowania kont do obowiązujących od 

1 stycznia 2011 roku przepisów Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 roku 

w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, 

budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych 

zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek 

budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 128, 
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poz. 861). Nieprawidłowość narusza art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 września 1994 roku 

o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223 z późn. zm.). 

Odpowiedzialność za nieprawidłowość ponosi Dyrektor Szkoły. 

 

Wniosek pokontrolny Nr 1 

1.1 Uzupełnić  dokumentację przyjętych zasad (politykę) rachunkowości aby zawierała 

wszystkie obligatoryjne elementy jak również wybrane i stosowane przez jednostkę 

rozwiązania dopuszczone przepisami prawa w tym zakładowy plan kont zwierający wszystkie 

stosowane konta, stosownie do art. 10 ust. 2 w związku z art. 4 ust. 1 pkt 3 oraz art. 10 ust. 1 

ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, 

poz. 1223 z późn. zm.), z uwzględnieniem art. 40 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.  

o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1241 z późn. zm.) oraz przepisów 

rozporządzenia Ministra Finansów: z dnia 5 lipca 2010 roku w sprawie szczególnych zasad 

rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, 

państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających 

siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 128, poz. 861) zwanego  

w dalszej części wystąpienia również „rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 5 lipca  

2010 r.”. 

1.2 Przestrzegać obowiązku bieżącego aktualizowania polityki rachunkowości, stosownie  

do art. 10 ust. 2 ustawy o rachunkowości. 

 

 

2. Zapisy księgowe w dzienniku i na kontach księgowych zawierały jedną datę 

oznaczoną jako „data dokumentu” natomiast nie zawierały m.in. faktycznej daty operacji, 

daty dokumentu, daty zapisu oraz w przypadku ewidencjonowania rozrachunków terminu 

płatności. Nieprawidłowość narusza art. 23 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 roku 

o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223 z późn. zm.), zgodnie  

z którym zapis księgowy winien zawierać datę dokonania operacji gospodarczej, datę dowodu 

księgowego stanowiącego podstawę zapisu jeżeli różniła się od daty operacji oraz datę zapisu. 

Ponadto zapisy dotyczące rozrachunków nie zawierały wskazania terminu płatności,  

co uniemożliwia ustalenie stanu zobowiązań wymagalnych oraz zaległości  

i narusza art. 24 ust. 4 pkt 2 ustawy o rachunkowości. 

Odpowiedzialność za nieprawidłowość ponosi Główna Księgowa. 

 

Wniosek pokontrolny Nr 2 

W zapisach księgowych zawierać wszystkie elementy określone w art. 23 ust. 2 ustawy  

z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223  

z późn. zm.), w tym datę  dokonania operacji gospodarczej oraz określenie rodzaju i numeru 

identyfikacyjnego dowodu księgowego stanowiącego podstawę zapisu oraz jego datę, jego 

datę, jeżeli różni się ona od daty dokonania operacji; jak również datę zapisu. Ponadto  

w zapisach dotyczących rozrachunków wskazywać termin płatności celem umożliwienia 

sporządzenia sprawozdań w zakresie zaległości i zobowiązań wymagalnych, stosownie  

do art. 24 ust. 4 pkt 2 ustawy o rachunkowości. 
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3. Naliczenie zobowiązań z tytułu dostaw i usług na koncie 201 – „Rozrachunki  

z dostawcami i odbiorcami” regulowanych w danym okresie sprawozdawczym ujmowano  

w ewidencji księgowej pod datą zapłaty, a nie faktyczną datą operacji gospodarczej 

(powstania zobowiązania). Nieprawidłowość narusza art. 14 ust. 1 i art. 15 ust. 2 ustawy  

z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223  

z późn. zm.), zgodnie z którymi zapisów w dzienniku i na kontach księgi głównej dokonuje 

się w kolejności chronologicznej. Ponadto tak prowadzona ewidencja rozrachunków,  

w tym zobowiązań nie umożliwia ustalenie faktycznego przebiegu rozliczeń i narusza art. 15 

ust. 1 ustawy o rachunkowości w związku z zasadami funkcjonowania kont zespołu 2 

określonymi w załączniku Nr 2 do rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 28 lipca 2006 r. 

w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, 

budżetów jednostek samorządu terytorialnego oraz niektórych jednostek sektora finansów 

publicznych (Dz. U. Nr 142, poz. 1020 z późn. zm.). 

Odpowiedzialność za nieprawidłowość ponosi Główna Księgowa.  

 

Wniosek pokontrolny Nr 3 

3.1 Zapisów w dzienniku i na koncie 201 ”Rozrachunki z dostawcami i odbiorcami” 

dokonywać w kolejności chronologicznej pod faktyczną datą operacji, stosownie do art. 14 

ust. 1 i art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U.  

z 2009 r., Nr 152, poz. 1223 z późn. zm.). 

3.2 Zobowiązania wobec kontrahentów ewidencjonować na koncie 201 „Rozrachunki                   

z odbiorcami i dostawcami”, w momencie powstania zobowiązania oraz w momencie zapłaty, 

tj. zgodnie z zasadami funkcjonowania konta 201 określonymi w załączniku Nr 3  

do Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r.  

 

 

4. Zapisy w dzienniku nie pozwalają na jednoznaczne ich powiązanie ze źródłowymi 

dowodami księgowymi. Dowody księgowe, na podstawie których dokonywano zapisów  

w księgach rachunkowych oznaczano innym numerem identyfikacyjnym, aniżeli pozycja 

księgowa wynikająca z urządzeń księgowych. Nieprawidłowość narusza art. 14 ust. 2 oraz  

art. 24 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości, zgodnie z którymi 

sposób dokonywania zapisów w dzienniku powinien umożliwiać ich jednoznaczne 

powiązanie ze sprawdzonymi i zatwierdzonymi dowodami księgowymi, zaś księgi 

rachunkowe uznaje się za sprawdzalne, jeżeli umożliwiają stwierdzenie poprawności 

dokonanych w nich zapisów, stanów (sald) oraz działania stosowanych procedur 

obliczeniowych, a w szczególności udokumentowanie zapisów pozwala na identyfikację 

dowodów i sposobu ich zapisania w księgach rachunkowych na wszystkich etapach 

przetwarzania danych. 

Odpowiedzialność za nieprawidłowość ponosi Główna Księgowa. 
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Wniosek pokontrolny Nr 4 

Zapisów księgowych dokonywać w sposób zapewniający identyfikację dowodów  

i sposobu ich zapisania w księgach rachunkowych na wszystkich etapach przetwarzania 

danych i umożliwiający ich jednoznaczne powiązanie ze sprawdzonymi i zatwierdzonymi 

dowodami księgowymi, stosownie do art. 14 ust. 2, art. 23 ust. 4 i art. 24 ust. 4 pkt 1 ustawy  

z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223  

z późn. zm.). 

 

 

5. Rozrachunki z tytułu naliczania i wypłat kosztów podróży służbowej dla pracowników 

ujmowano na koncie 201 „Rozrachunki z dostawcami i odbiorcami”, zamiast na koncie  

234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikami”, czym naruszono zasady funkcjonowania kont 

201 i 234 określone w załączniku Nr 2 do rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 28 lipca 

2006 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, 

budżetów jednostek samorządu terytorialnego oraz niektórych jednostek sektora finansów 

publicznych (Dz. U. Nr 142, poz. 1020 z późn. zm.). 

Odpowiedzialność za nieprawidłowość ponosi Główna Księgowa. 

 

Wniosek pokontrolny Nr 5 

Rozrachunki z tytułu naliczania i wypłat kosztów podróży służbowej dla pracowników 

ujmować na koncie na koncie 234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikami”, stosownie  

do zasad funkcjonowania tego konta określonych  w załączniku Nr 3 do Rozporządzenia 

Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. 

 

 

6. Pracownik Zespołu - Kierownik świetlicy przyjmowała wpłaty z tytułu żywienia 

uczniów i okresowo wpłacała je na rachunek bankowy szkoły. Wpłaty dokumentowano 

kwitariuszami przychodowymi, natomiast pomimo wystąpienia operacji kasowych w związku 

z przyjmowaniem wpłat gotówkowych nie sporządzano raportów kasowych dokumentujących 

przebieg tych operacji oraz nie ujmowano tych zdarzeń w księgach rachunkowych  

na koncie 101 „Kasa” w korespondencji z właściwymi kontami. Nieprawidłowość stanowi 

naruszenie art. 4 ust. 2 i art. 24 ust. 5 pkt 3 ustawy z dnia 29 września 1994 r.  

o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223 z późn. zm.) oraz zasad 

funkcjonowania konta 101 określonych w załączniku nr 2 do rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 28 lipca 2006 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów 

kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego oraz niektórych 

jednostek sektora finansów publicznych (Dz. U. Nr 142, poz. 1020 z późn. zm.).  

Odpowiedzialność za nieprawidłowość ponoszą Główna Księgowa i Dyrektor Szkoły.  

 

Wniosek pokontrolny Nr 6  

6.1 Wszystkie występujące w jednostce operacje kasowe dotyczące wpłat i wypłat 

gotówką ujmować w księgach rachunkowych w tym samym dniu, w którym zostały dokonane 

- na koncie 101 „Kasa” , stosownie do art. 4 ust. 2 i art. 24 ust. 5 pkt 3 ustawy z dnia 29 

września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2009 r., Nr 152, poz. 1223 z późn. 



5 
 

zm.) oraz zasad funkcjonowania konta 101 „Kasa”, określonych w załączniku Nr 3  

do Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. 

6.2 Sporządzać dowody księgowe stanowiące podstawę zapisu w księgach rachunkowych 

– raporty kasowe, stosownie do art. 20 ust. 2 pkt 3 ustawy o rachunkowości. 

6.3 Określić procedury dokumentowania operacji związanych z przyjmowaniem wpłat 

gotówkowych i sporządzania dokumentów stanowiących podstawę zapisu w księgach 

rachunkowych celem zapewnienia rzetelnego, bezbłędnego i bieżącego prowadzenia ksiąg, 

mając na uwadze przepisy art. 68 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 

(Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z późn. zm.). 

6.4 Operacje gospodarcze dotyczące przyjmowania wpłat z tytułu świadczonych usług 

(żywienia uczniów), które stanowią dochody wydzielonego rachunku dochodów szkoły i 

odprowadzenia gotówki z kasy na rachunek bankowy ewidencjonować w następujący sposób: 

 przypis należności z tytułu świadczonych usług, które w momencie wpływu nie 

stanowią dochodów budżetowych, ponieważ zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Staszowie 

stanowią dochody wydzielonego rachunku dochodów: 

Wn 201  „Rozrachunki z dostawcami i odbiorcami”, 

Ma 700  „Sprzedaż produktów i koszt ich wytworzenia”, 

 przyjęcie gotówki – wpłata należności: 

Wn 101  „Kasa”, 

Ma 201  „Rozrachunki z dostawcami i odbiorcami”, 

 wypłata gotówki z kasy celem odprowadzenia na rachunek bankowy: 

Wn 141  „Środki pieniężne w drodze”, 

Ma 101  „Kasa”, 

 wpływ środków na rachunek bankowy: 

Wn 132 „Rachunek dochodów samorządowych jednostek budżetowych”, 

Ma 141  „Środki pieniężne w drodze”,  

stosownie do zasad funkcjonowania kont określonych w załączniku Nr 3 do rozporządzenia 

Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. 

 

Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach na podstawie art. 9 ust. 3 ustawy z dnia  

7 października 1992 roku o regionalnych izbach obrachunkowych (tekst jedn. Dz.U. z 2001 r. 

Nr 55, poz. 577 z późn. zm.) oczekuje zawiadomienia o wykonaniu wniosków pokontrolnych 

lub przyczynach ich niewykonania, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego 

wystąpienia. 

Do wniosków zawartych w wystąpieniu służy prawo złożenia zastrzeżeń na podstawie 

art. 9 ust. 3 i ust. 4 przedmiotowej ustawy do tutejszego Kolegium, za pośrednictwem Prezesa 

Izby, w terminie 14 dni od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego. 

W przypadku skorzystania z powyższego uprawnienia prosimy o złożenie zastrzeżeń 

także w formie elektronicznej na adres wkgf@kielce.rio.gov.pl. 

 

PREZES 

Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Kielcach 

/-/ 

mgr Henryk Rzepa 

mailto:wkgf@kielce.rio.gov.pl
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Do wiadomości: 

Burmistrz Miasta i Gminy Staszów 


